
Principy digitální archivace

Jiří Bernas
Národní archiv



Archivace
•

 
správa dokumentů trvalé hodnoty (archiválií) po časově 
neomezenou dobu

•
 

vykonávána specializovanými institucemi –
 

archivy
•

 
archivy nejen ukládají archiválie, ale i posuzují hodnotu 
dokumentů a zpřístupňují archiválie

•
 

životní cyklus klasického a digitálního dokumentu je 
v zásadě shodný

•
 

rozdíly mezi nimi vyplývají ze způsobu přístupu k 
obsaženým informacím

2



Klasický dokument  (přímý přístup)

3



Digitální dokument  (nepřímý přístup)

4



OAIS  Open
 

Archival
 

Information
 

System
 

(ISO 14721:2003)

5

OAIS
Funkční celky

SIP  = Submission Information Package

SIP

DIP

Administrace a správa

P
ů
v
o
d
c
e

B
a
d
a
t
e
l

dotazy
Seznam výsledků

MANAGEMENT

Vstup Přístup

Management Data

Archival
Storage

Popisné 
informace

Plánování ukládání

objednávka

AIP

AIP =  Archival Information Package
DIP =  Dissemination Information Package



Informační balíčky (IP)
informační balířek

 
= metadata

 
+ dokument

SIP –
 

od původce

AIP –
 

v archivu

DIP –
 

badateli, případně jinému zájemci

6



Uchování digit. dokumentu
uchování = zachování + čitelnost + metadata

zachování = dokument máme 

čitelnost = dokument jsme schopni zobrazit

metadata
 

= dokument musí být opatřen metadaty
 

(popsán)

7



Metadata
popisná –

 
tvořena primárně v ERMS

uchovávací
 

–
 

tvořena převážně v archivu

strukturální –
 

pozice dokumentu v rámci IP

8



Zachování dokumentu
Digitální dokument je uchováván na médiích.

Médium 
•

 
není součástí dokumentu (dokument lze převést beze 
změny na jiné médium)

•
 

má omezenou životnost ( nutno sledovat stav média  a 
včas dokument převést na jiné médium)

9



Zachování dokumentu
Nutnost vícenásobného uložení.

Dva typy médií eliminují nevýhody každého z nich
Dvě úložiště snižují riziko ztráty při lokální katastrofě.

Obojí má vliv na finanční a organizační náročnost -> vždy 
je nutno zvažovat účel uložení

10



Čitelnost dokumentu
Základní metody:
•

 
Migrace

•
 

Emulace

11



Migrace
•

 
zajímá nás formát dokumentu

•
 

oddělení dokumentu od aplikace, ve které vznikl
•

 
dokument převádíme z jednoho formátu do druhého

•
 

vysoké nároky na důvěryhodnost převodu
•

 
nutnost úplné dokumentace pro formáty

•
 

k převodu do formátu pro dlouhodobé uchování by mělo 
dojít co nejdříve (ve chvíli vyřízení či uzavření)

12



Emulace
•

 
dokument se nemění

•
 

pro zobrazení využíváme původní aplikaci
•

 
vytváříme prostředí (emulátor), ve kterém lze aplikaci 
spustit

•
 

nutnost úplné dokumentace pro emulované prostředí

13



Emulace

dokument
aplikace
emulátor

dokument
aplikace

emulátor 1
emulátor 2

14



Shrnutí
Migrace –

 
nutnost plné dokumentace formátů

Emulace –
 

nutnost plné dokumentace emulovaných 
prostředí

Jsou možné kombinace obou metod

Pro Národní digitální archiv zvolena primárně metoda 
migrace

15



Rozdělení formátů

16



Kritéria výběru formátů
- otevřenost
- rozšířenost
-

 
transparentnost

-
 

sebedokumentace
- vnější závislosti
-

 
vliv patentů

-
 

ochranné mechanismy

17



Příklady

18



Původní dokument

19



Migrovaný dokument

20



Transparentnost

21



Transparentnost

22



Transparentnost

23



Jiří Bernas,  
jiri.bernas@nacr.cz

Národní archiv 
Archivní 4
149 01  Praha 4
http://www.nacr.cz

Děkuji za pozornost

http://www.nacr.cz/

	Principy digitální archivace
	Archivace
	Klasický dokument�(přímý přístup)
	Digitální dokument�(nepřímý přístup)
	OAIS�Open Archival Information System (ISO 14721:2003)
	Informační balíčky (IP)
	Uchování digit. dokumentu
	Metadata
	Zachování dokumentu
	Zachování dokumentu
	Čitelnost dokumentu
	Migrace
	Emulace
	Emulace
	Shrnutí
	Rozdělení formátů
	Kritéria výběru formátů
	Příklady
	Původní dokument
	Migrovaný dokument
	Transparentnost
	Transparentnost
	Transparentnost
	Snímek číslo 24

